CAP. II.

Per clausulam: Quidam alii, possunt soli quatuor conveniri, quorum nomina in primo citatorio exprimantur, ne variationi sit locus. Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi.

Quum in multis iuris articulis infinitas reprobetur, pro vide duximus statuendum, ut per illam^b generalem clausulam: „Quidam alii,” quae frequenter in literis nostris inseritur, ultra tres vel quatuor in iudicium non trahantur, quorum nomina in primo citatorio exprimat impetrator, ne locus fraudi forsitan relinquatur, si circa ea possit libere variare^{1*}.

CAP. III.

Si actor contra reum super pluribus personalibus literas impetrat ad diversos, non valent literae, nec processus earum, et reo condemnabitur in expensis. Et idem in reo, convenienter vel reconveniente actorem, codeni durante iudicio. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Dispendia litium aequitatis compendio volentes^b qua possumus industria coartare, statutum felicis recordationis Gregorii Papae IX.^c praedecessoris nostri^d super hoc edictum ampliantes, decernimus, ut, si quis contra alium plures personales movere voluerit quaestiones, non ad diversos iudices, sed ad^e eodem super omnibus huiusmodi quaestionibus literas studeat impetrare. Qui vero contrarium fecerit, omni^{1*} commido careat literarum, nec processus habitus valeat per easdem, reo^{2*}, si eum per ipsas citaverit vel^{3*} fatigaverit, in expensis legitimis condemnandus. Reus quoque, si eodem durante iudicio actorem sibi obnoxium duxerit^{4*}, reconventionis beneficio vel conventionis, si contra eum literas impetrare maluerit, de iure suo debet

Tit. I. Cap. un. a) *Conc. Lugd. II. c. 1. (1274.); Comp. I. un. b) ex duab.: He c) et: deest: Had d) hoc: deest: Habcd.*

Tit. III. Cap. I. a) cf. *Summa Monac. 4. in M.*: ipso iure non valet, quod fit per literas ab excommunicato impetratas.

Cap. II. a) c. 1. *C. Lugdun. I. (1245.) — In Bulla Innocentii*

Ad expedientes 1. — in Comp. h. t. c. 1. b) ill.: deest: Iabcd. Cap. III. a) c. 8. C. Lugd. 1245. — In Bulla Innoc. Ad exped. 3. — in Comp. in fine huius tit. b) voluntate: Ic c) Innoc. P. III.: Ic; — est tamen refinenda vulgaris lectio, cf. c. ult. X. de descr. (1, 3.) et Ioann. Andre. ad h. l. d) praed. n.: deest: Iacd e) ad: deest: Iabd.

Tit. I. Cap. un. 1) et: deest: DHabdf; et praed.: deest: G. Tit. II. Cap. I. 1) spec.: deest: ABDEFG. Tit. III. Cap. II. 1) variari: ABCDFGIC.

Cap. III. 1) omnium: AEGLacd 2) alias reo: ABDEFGLabcd; alias vero reo: Clf 3) cit. vel: deest: ABCDEFIabcd 4) dixerit: Codd. coll. Ibd.

apud eosdem iudices experiri, nisi eos ut suspectos poterit recusare, simili poena, si contra hoc^{5*} fecerit, puniendus.

CAP. IV.

Receptus per literas facultatis, si ad recipientes spectabat receptio, ipsorum, et non Papae auctoritate intelligitur esse receptus, nisi in literis aliud esset expressum. Si autem receptio non spectabat ad eos, tunc apostolica auctoritate dicitur receptus. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.^a

Quum aliquibus recipiendi aliquem in canonicum alii-
cuius ecclesiae, non obstantibus eiusdem ecclesiae privi-
legiis, consuetudinibus vel statutis, iuramento, confirmatione
apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis, per nostras
literas concedimus facultatem: si canonicorum receptio alias
diriguntur, sed ex earum viribus recipiunt potestatem: is,
qui recipitur, auctoritate apostolica dignoscitur esse re-
ceptus. Si vero canonicorum receptio alias pertineat ad
eosdem, non apostolica, sed recipientium censem auctorita-
te receptus, nisi, quod eum auctoritate nostra reciperent,
in nostris literis caveretur expresse.

CAP. V.

Rescriptum papale, quod concedit promoto retentionem primorum bene-
ficiorum usque ad beneficium Papae, extinguitur mortuo Papa; secus, si
ibi dicatur: „usque ad beneficium apostolicae sedis.“ Nec intelligitur
tale rescriptum de beneficiis, prius non canonice detentis. H. d. Ioann. Andr.

Idem^a.

Si gratiōe tibi a Romano Pontifice concedatur, ut bene-
ficia, quae tempore tuae promotionis obtinebas^{1*}, posses
usque ad suae voluntatis beneficium retinere: huiusmodi
gratia per eius obitum, per quem ipsius beneficium
omnino extinguitur, eo ipso exspirat. Secus autem, si
usque ad apostolicā sedis beneficium gratia concedatur
praedicta. Tunc enim, quia sedes ipsa non moritur, durabit
perpetuo, nisi a successore fuerit revocata. Praetextū vero
talīs concessionis, quae debet, quum sit ambitiosa, restringi,
ea solum beneficia, quae canonice obtines, potes līcite re-
tinere.

CAP. VI.

Vacatio per mortem et vacatio per renunciationem sunt diversa, et ideo in
literis, ad beneficia impetratis, uno expresso, non venit reliquum.

Idem.

Susceptum ab apostolica sede mandatum, ut, ab aliquo
beneficio, quod obtinet, resignatione recepta, ipsum alteri
conferas et assignes, adimplere non potes, si ille, antequam
resignet, rebus eximatur humanis, quum non per resignatio-

Tit. III. Cap. IV. a) Fuit tracta de extravaganti Alex., quae incipiebat: Contingit: *Ioan. Andr.* — *Haec extravagans exstat: L. fol. 79. no. 3. et M.*: Contingit interdum pro quibusdam¹ sub hac forma vel simili nostras literas emanare, „ut non obstante iuramento², privilegio, vel statuto, si de voluntate procedat capituli seu etiam praelatorium, recipientur in ecclesiis in canonicos et in fratres.“ Verum quia a multis³ multotiens haesitatur, an⁴ tales auctoritate sedis apostolicae⁵ seu illorum, qui receperunt⁶ eosdem in⁷ eisdem ecclesiis, intelligentur⁸ admissi: nos ambiguitates⁹ huiusmodi taliter duximus declarandas, ut, si ad illos, quibus sic¹⁰ nostrae literae diriguntur, alias¹¹ spectat canonicorum receptio in ecclesiis memoratis, tales non nostra sed auctoritate recipientium censeantur recepti. Si vero non ad ipsos recipientiorum huiusmodi spectat receptio¹², sed ex iuribus literarum nostrarum recipient¹³ potestatem, hui¹⁴ non sua sed duntaxat apost. auctoritate recipienti canonici reputantur. Dat. Anagniae XV. Kal. Sept. P. N. A. I. (1255.)

Cap. V. a) Habuit.. ortum haec decretalis ab extravag. Clementis quae incipiebat: Ut petitioni tuae congrue satisfaciat. . . Urbanus autem contrarium responderat . . . in sua extrav. quae incipiebat. Significasti nobis. *Ioan. Andr.* — *Haec Urb. IV. (1261—4.) decretalis ad Ven. fratr. S. Andreae ep. directa, exstat: L. no. LXVII. cf. ib. no. LXXVIII.*: Significasti nobis, quod fel.

nem vacaverit, sed per mortem; nisi de intentione mandantis aliud appareret expresse. Si duo super eodem beneficio literas impetrarent, primo eorum¹, per illius obitum, qui tenebat, secundo vero, per cessionem eiusdem ipsum proponente vacare: secundus, quum beneficium ipsum cessione, non morte vacaverit, debet primo in ipsius assecutione praeferriri.

CAP. VII.

Licet ignorans, beneficium sibi collatum, in imprecatione alterius illius mentionem non fecerit, valent literae; alterum tamen eliget, si de iure simul teneri non possint. *Ioann. Andr.*

Idem.

Gratia, quam super beneficio a sede apostolica te im-
petrasse proponis, vitiōsa reputari non debet, quamvis de
alio beneficio, ab episcopo tuo ante tibi absenti et ignoranti
collato, nullam, quum tempore imprecatiōis nescires, feceris
mentionem. Utrumque tamen, si talia sint beneficia, quae
simil nequeant de iure teneri, habere non potes; sed eligas
quod ex eis malueris retinere.

CAP. VIII.

Si restituatur quis ad gratiam revocatam, sine alterius praecidio intel-
ligitur restitutus; unde alteri, ante restitutionem impetranti, praeferriri non
debet. *Ioann. Andr.*

Idem.

Quamvis is, cuius gratia, per quam mandabatur in certa
ecclesia provideri sibi de beneficio proxime vacatuero, per
nos fuerat revocata^a, restituatur a nobis denuo ad eandem:
non tamen ei, cui post revocationem, et ante restitutionem
praedictas similis in eadem ecclesia gratia facta fuit¹, nisi
de^{2*} hoc expresse dixerimus, antefieri debebit, quum talis
restitutio, ubi aliud non exprimitur, intelligatur fieri sine
iuris praecidio alieni.

CAP. IX.

In literis ad beneficia impetratis inspicitur tempus datae. Unde per illas
beneficiū curatum obtainere non poterit, qui, licet nunc sit maior, illo
tempore minor erat. *Ioann. Andr.*

Idem.

Si eo tempore, quo tibi de beneficio cum cura vel sine
cura mandavimus provideri, ad obtinendum curatum bene-
ficiū idoneam non habebas aetatem: tibi, licet nunc legiti-
miae effectus sis aetatis, auctoritate literarum huiusmodi,
quum tempore datae ipsarum adhuc non essemus idoneus, de
beneficio curam animalium habente nequaquam poterit pro-
videri. Beneficiū autem sine cura, quum ad ipsum suffi-
cientem tunc aetatem haberet, per eas līcite poteris obtainere.

**rec. Alex. PP. praed. n. tibi quaedam beneficia ecclesiastica, quae promotionis tempore obtinebas usque ad certum tempus primo, ac eo elapsu quo ea usque „ad suae voluntatis beneficium“^a retinere posses, postmodum per literas apost. duxit de speciali gratia concedendum. Quare a nobis instanter postulaciē fecisti, ut, quum, dicti praedecessore nostro viam universae carnis ingresso, nonnulli clericī sunt ad beneficia huiusmodi per patronos eorum, ut assurcent, praesentati, et propter hoc inter te ex parte tua et clericos ipsos ex altera super eisdem beneficiis quaestiones multiplices orientur, pro-
videre super hoc, utrum huiusmodi concessio ipsius praedecessorū n. facta declaratio ad ipsius beneficium per eius obitum exspiraverit, nostro declarationis oraculo curaremus. Nos itaque concessionem eandem exspirasse per mortem ipsius praedecessoris nostri auct. prae. declaramus.**

**Cap. VIII. a) Tenorem huius revocatoriae constitutionis non habemus, sed de ipsa fit mentio infra de praebend. c. penult. et antepenult. et de concessione praebendae c. ult. Revocatoria illarum Nicolai incipiebat: Pridem ad apicem (*Dudum circa promotio-
nis meae principium ad apicem* — *Lat. VI. Id. April. A. I. 1295. Potthast no. 24063.* — *in Codd. L. no. XCI.; IIc Bonif. VIII. no. 2.*) Illarum Coelestini: Olim Coelestinus etc. dudum. (VI. Id. April. A. I. 1295. *Potthast no. 24061.* — *in Codd. L. no. XC.; IIc Bonif. VIII. no. 1.*) — *Ioann. Andr.***

1) aliquibus: *L.* 2) numero: *L.* 3) Unde in illis: *L.* 4) deest: *L.* 5) auct. apostolica: *L.* 6) recipient: *M.* 7) in eisdem: *deest: M.* 8) intelli-
guntur: *M.* 9) ambiguitatem... declarandum: *M.* 10) sic: *deest: L.* 11) al.: *deest: L.* 12) rec.: *deest: L.* 13) recipient: *M.* 14) et quum hi: *M.*

Tit. III. Cap. III. 5) hoc: deest: Codd. coll. o. Iabcd.
Cap. V. 1) obtines, possis: Codd. coll.

Cap. VI. 1) illorum: ABD.

Cap. VIII. 1) fuerit: AG 2) de: deest: Codd. coll.

CAP. X.

Gratia generalis non praedicatur speciali, et debet facere mentionem de praecedenti privilegio, consuetudine vel statuto. H. d. Zenzel.

Idem.

Si propter tua debita persolvenda fructus beneficiorum primi anni, quae in tua vacabunt dioecesi, tibi, non obstantibus quibuslibet consuetudinibus, privilegiis vel statutis, per quae nostra impediri posset^{1*} concessio, usque ad quinquennium de speciali gratia concedimus^{2*}: intentionis nostrae nequaquam exsistit, si³ fructus hujusmodi, ecclesiae tuae fabricae vel alteri usui, seu cuicunque singulari⁴ personae de speciali consuetudine, privilegio vel statuto forsitan debeantur, quod eis per concessionem ipsam, nisi hoc expresse caveatur in ea, praediudicium aliquod generetur.

CAP. XI.

Causae ab apostolica sede vel eius legato committi debent dignitatem obtinentibus vel canonicitas ecclesiae cathedralis. Nec tractari debent, nisi in civitatibus vel locis insignibus. H. d. usque ad §. Quum vero. — §. 1. Actor et reo eiusdem dioecesis existentibus, causa committi non debet extra illam, nisi in sex casibus, in quibus tam non trahetur ultra unam diaetam, et, nisi in duobus ultimis casibus impetrans per iuramentum fidem fecerit de illis, repelletur a iudice, et in expensis condemnabitur. Hoc dicit usque ad §. Quum autem. Dominicus. — §. 2. Actor contra reum diversae dioecesies debet impetrare delegatum vel in dioecesi rei, vel in alia non propria, nec ultra unam diaetam distante. Dominicus. — §. 3. Delegatus extra locum commissionis nec partes citare, nec causam cognoscere potest sine expresso partium consensu, nec subdelegare locis vel personis aliis, quam hic expressis. Ioann. Andr. — §. 4. Delegatus nihil debet a partibus recipere, nisi esculentum et poculamentum libero oblatum, quod paucis possit consumi diebus, vel moderatas expensas, si non sunt pauperes, quando pro necessitate vel utilitate, non malitiose, extra domicilium pergeret. Dominicus. — §. 5. Delegatus, nisi indigeat, non assumat assessorem; alias de suo illi provideat. Si egat, non suspectum partibus assumet, cum moderato salario a partibus solvendo. — §. 6. Delegatus taxare debet salarium notariorum, nec participare debet cum ipsis vel assessoribus in salario. Dom. — §. 7. Delegatus, recipiens aliquid contra prohibitionem huius capituli, tenetur restituere, non obstante dantis remissione. Ioann. Andr. — §. 8. Delegatus non debet vocare testes, nisi statu cause requirente, et producens filii administrare debet expensas in veniendo, stando et redeundo. Dominicus. — §. 9. Gestorum contra hanc decretalem sunt ipso iure nulla. H. d. et non dividitur.

Idem.

Statutum, quod circa iudices a sede apostolica deputandos nuper edidimus^a, quum quaedam contenta in eo, quea pro communi utilitate credebantur inducta, sicut experientia docuit, tendere dignoscantur ad noxam, sanctione praesenti, quam irrefragabiliter observari mandamus, suadente utilitate in melius duximus reformatum. Sancimus igitur, ut nullis, nisi dignitate praeditis, aut personatum obtinentibus seu ecclesiasticis cathedralium canonicis, cause auctoritate literarum sedis apostolicae vel legatorum eiusdem de cetero committantur, nec audiantur alibi, quam in civitatibus vel locis insignibus, ubi possit commode copia peritorum haberri. §. 1. Quum vero eiusdem civitatis seu dioecesis fuerint actor et reus, extra ipsas causa non committatur, nec conveniatur aliquis eorundem, nisi ab episcopo contra aliquem de sua dioecesi, vel ab aliquo contra eum, aut contra eius capitulum, seu contra universitatem civitatis, villae aut castrum fuerit actio dirigenda, vel nisi actor, eandem civitatem seu dioecesim intrare non audens, aut sui adversarii potentiam merito perhorrescens, eum infra ipsas nequeat convenire secure. In his quippe casibus extra dictas civitatem et dioecesim possit contra praedictos causa committi; nullus tamen eorum ultra unam diaetam a fine suea dioecesis valeat conveniri. Sed et^b in duabus ultimis casibus, nisi impetrans de praedicto^c timore, quem in literis commissionibus exprimere teneatur, primo fidem iudici faciat saltem per proprium iuramentum, iudex ipse nullatenus in causa procedat, sed partes a sua iurisdictione dimittens, impetrantem eundem in expensis legitimis alteri parti condemnnet. §. 2. Quum autem actor^d et reus civitatum et dioecesum fuerint diversarum, si actor in civitate vel dioecesi rei iudicem habere recuset, ipsum non in sua, sed in alia^e civitate vel dioecesi libere impetrare valeat, reumque trahere ad eandem; dummodo locus, ad quem eum traxerit, ultra unam diaetam, sicut in casu alio praemittitur,

minime sit remotus. §. 3. In nullo quoque casum praedictorum iudex extra civitatem seu^f dioecesim, in quibus deputatus fuerit, citet partes, nec de causa sibi commissa cognoscat, nisi ad id expressus accesserit earundem assensus; neque alibi, quam infra illas, et personis duntaxat designatis superius committat quomodolibet vices suas. §. 4. Insuper, ut gratis et cum omni puritate iudicium coram ipso procedat, nullum munus vel quicquid^g aliud, nisi forsitan esculentum vel poculamentum mera liberalitate oblatum, quod paucis consumi possit diebus, vel nisi, quum ipsum propter causam sibi commissam contigerit extra suum domicilium proficisci, moderatas expensas recipere ab eisdem partibus qualitercumque praesumat, provisurus attente, quod in ipsis expensis modum nequaquam excedat, nec plus ab una parte quam ab alia exigat, quum commune gerat^h negotium utriusque; quodque, ubi causae sibi commissae utilitas vel necessitas non exigerit, occasionem propter habendas expensas proficisci extra domicilium non assumat; sed et, ubi notabiliter fuerint pauperes litigantes, etiam pro expensis nil prorsus exigat ab eisdem. §. 5. Assessorem autem, ut quandoque faciunt aliqui fraudulenter, nisi eo indigeat, quod conscientiae relinquatur eiusdem, sibi nequaquam adiungat; aliquin de suo proprio providere teneatur eidem. Si autem indigeat: ipsum neutri parti suspectum assumens, ei de competenti salario, provide moderando ab eo, faciat a partibus communiter provideri. §. 6. Notarium vero vel notarios, in causa sibi commissa scribentes, qui ut plurimum in exigendo salario metas rationis excedunt, ut ad ipsius spectat officium, prudenter refrenet, nec cum ipsis aut cum assessore praefato lucrum participet ullo modo. §. 7. Si quid autem contra constitutionem praesentem receperit, ad ipsius restitutionem integrum teneatur, nulla eorum, quibus restitutio facienda fuerit, remissione ullatenus profutura eidem. §. 8. Pro ferendo quoque testimonio, praetextu cuius aliqui alios fraudulenter interdum a iudicibus vocari procurant, ut eos laboribus et expensis fatigent, aut extorquent aliquid ab eisdem, nullum ullatenus convocet, nisi quando conditio etⁱ status causae requirent^j. Sed nec tunc, nisi a producente, competentes vocato pro testimonio veniendo, stando, et redeundo faciat ministrari expensas. §. 9. Quicquid autem contra praemissa vel eorum aliquod contigerit attentari, sit ipso iure irritum et inane.

CAP. XII.

Sola praeventa praesentatio et receptio in canonicum secundi impetrantis in eadem ecclesia, non excludit primum impetrantem a praebenda vacante tempore suea receptionis, vel post a vacante ante suam receptionem vel praesentationem; et hoc, si per processum executoris vel interpositionem decreti pro primo impetrante affecta exstiterat, nisi dolo vel negligencia excluderetur ab eadem. H. d. Dominicus.

Idem.

Tibi, qui gratiam in Biturensi^k ecclesia impetrasti a nobis, certo executore concesso, qui te in canonicum recipi faceret, et de praebenda tibi, si qua in eadem ecclesia tunc vacabat, aliquoquin de vacatura proxime^l provideret, alius, similem gratiam post tuam impetracionem obtinens in eadem, licet prius quam tu suas literas praesentaverit, et in canonicum sit receptus, in praebenda tempore tuae receptionis, vel etiam post vacante, ex quo alteri ante tuam receptionem collata non exstitit, anteferri non debet. Idem quoque, si ante receptionem tuam in canonicum vacavisset praebenda per processum tui executoris, qui ei, ad quem praebendae collatio pertinebat, notificaverat, quod eam volebat per huiusmodi potestatem conferre, aut interdixerat, ne conferret eandem, seu illam suae reservaverat collationi, praesertim cum interpositione decreti affecta^m; tunc enim tibi et non alteri debet praebenda huiusmodi assignari. Quinimmo si ante receptionem et praesentationem etiam tuam praebenda vacavitⁿ, idem erit censendum, si in huiusmodi gratia tibi facta decretum a nobis fuerat irritum et inane quod contra ipsam contigeret^o attentari. In praedictis itaque casibus debes tu praebendam vacantem potius

Tit. III. Cap. XI. a) Loquitur de decretali sua extravaganti, quae incipiebat: Statuimus. — cf. c. 15. (1, 14.) Reformat

etiam Decretalem Innoc. IV. eo. tit. Praesenti, quam hodie non habemus, et decr. s. eodem: Nonnulli: Ioann. Andr.

Tit. III. Cap. X. 1) possit: AG 2) concedamus: ABCG 3) ut si: ABD 4) alteri sing.: A
Cap. XI. 1) vel: AC 2) et: deest: BCD 3) dicto: ACG 4) idem: act.: ACDG 5) aliena: A 6) vel: ACE 7) quicquam: AFU 8) regat: A

9) vol: A 10) requireret: AB; requirant: D 11) vocatis: C.
Cap. XII. 1) Biturensi: ABCDE; — Biscirs — Briccerensi: F; Biturensi: G 2) proximo: BCDEF 3) sit aff.: A 4) vacaverit: AC Bokn.
5) contigerit: FG.

quam impetrator ultimus obtinere; dum tamen dolus tibi non possit vel notabilis negligentia imputari.

CAP. XIII.

Si primo sub conditione provideri mandat, et secundus, pure impetrans, priusquam veniat conditio, a Papae vel executor suo canoniciatum obtineat: in assecutione praebendae primo praefertur. Ioann. Andr.

Idem.

Si pro te alicui directa fuerint scripta nostra, ut tibi de canoniciatu et praebenda ecclesiae Biturensis¹, si ad id accederet episcopi et capituli ecclesiae praelibatae assensus, auctoritate apostolica provideret: alter, postmodum impetrans, qui ex collatione apostolicae sedis vel executoris super hoc deputati provisione, priusquam episcopi et capituli praedictorum assensu² ad provisionem tibi accederet faciendam, canoniciatum obtinet Biturensim³, licet tu, interveniente postea praedictorum assensu, dicti prioris mandati auctoritate in canonicum ipsius ecclesiae sis receptus, in praebenda vacante tibi merito antefertur.

CAP. XIV.

Hæc est solennis decretalis, et per Joannem Andreæ subtiliter glossata, et potest sic secundum eum summarī: Si inter duos impetrantes non appetat prioritas. Hæc decretalis duo membrum distinguit, et in secundo subdistinguit. Et partes patent secundum Joannem Andreæ, licet glossa prima latius summet.

Idem.

Duobus super provisione simili¹, sibi facienda in eadem ecclesia, literas a nobis obtinentibus una die, certis eis executoribus deputatis, si non appareat, quis primo impetraverit ex eisdem, is eorum, cui canoniciatum contulimus, est in praebenda praeferendus alteri, qui a nobis canoniciatum non exstitit² assecutus, licet prius quam alius eis, ad quos spectat canonicorum receptio et collatio praebendarum, suas praesentaverit³ literas, et ab eis in canonicum sit receptus. Si vero neutri eorum vel utrique canoniciatum contulimus, tunc, ex quo in gratia sunt aequales, is, qui primo praesentaverit, erit potior in praebenda. Quodsi forsitan ambo simul in praesentando concurrant⁴, hi, ad quos, ut praemittitur, spectat canonicorum receptio et collatio praebendarum, vel eorum maior pars, ex eis alterum, quem voluerint, eligere teneantur. Quo electo, alias omnino careat impetratis, nisi ex tenore literarum ipsius expresse appareat, quod utrique ipsorum voluerimus providere.

CAP. XV.

Omnes indulgentiae concessae a Bonifacio, vel suis praedecessoribus, clericis, de percipiendo perpetuo fructibus suorum beneficiorum in absentia, sunt revocatae. Et profitetur Papa, se illas in posterum non daturum. Ioann. Andr.

Idem.

Quia per ambitiosam importunitatem petentium tam nos quam nonnulli praedecessores nostri Romani Pontifices indulgentias perpetuas multis concessimus de percipiendis fructibus beneficiorum suorum, distributionibus quotidianis duntaxat exceptis, sive in scholis essent, sive in ecclesiariis suarum altera residerent, aut in Romana curia moram traherent, seu alio certo loco, vel etiam ubicunque, ex quo insolentiae oriuntur vagandi, et dissolutionis praeparatur materia, minuitur cultus divinus, quem desideramus augeri, et officium plerumque, propter quod beneficium ecclesiasticum datur, omittitur: nos volentes emendare praeterita, et quantum possumus adversus futura cavere, omnes huiusmodi et similes indulgentias, personis, non ecclesiis vel dignitatibus datas, penitus revocamus, et earum concessio nem nostris volumus exsulare temporibus. Quodque nobis licere non patimur, nostris successoribus indicamus.

TITULUS IV.
DE CONSuetudine.

Prætextu consuetudinis etiam iuratae, vel quantocunque tempore observatae, non potest quis nisi unicum personatum, dignitatem, vel aliud perpetuum officium, simul cum canonica et praebenda in aliqua ecclesia absque dispensatione sedis apostolicae obtinere, vel iam obtenta tenero: et contra præsumptum irritum est omnino. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Consuetudinem, quam in vestra ecclesia servatam asservatis tanto tempore, quod in contrarium memoria non existit, videlicet, quod ipsius ecclesiae canonici duos personatus, aut duas dignitates, vel praeposituras seu administrationes, aut duo officia vel eorum alterum cum reliquo insimil et praebendam possint in ea licite absque dispensatione sedis apostolicae obtinere, corruptelam, quum sacris sit inimica canonibus et de ambitionis radice processerit, merito reputantes, eam auctoritate apostolica reprobamus, vosque ad ipsius observantiam, etiam si iuramento firmata extiterit, (quum iuramento iniquitatis vinculum non existat), decernimus non teneri, statuentes, ut, (quum unum officium vix digne valeat aliquis adimplere), nulli liceat de cetero, nisi unicum personatum, vel dignitatem, aut praeposituram, sive administrationem vel officium perpetuum¹, quocunque nomine censeantur², cum praebenda insimil absque dispensatione dicta sedis in eadem ecclesia obtinere, vel iam obtenta tenere. Quodsi a quoquam secus præsumptum fuerit, irritum sit omnino³.

CAP. II.

Non valet consuetudo, quod ab officiali episcopi ad episcopum appelletur. Ioann. Andr.

Idem.

Non putamus illam consuetudinem, quantocunque tempore de facto servatam, consonam rationi, quod ab officiali episcopi ad eundem episcopum valeat appellari: ne ab eodem ad se ipsum, quum sit idem auditorium utriusque, appellatio interposita videatur.

CAP. III.

Valeat consuetudo praescripta, quod episcopus in inquirendo, puniendo, et corrigendo subditorum excessus sui capituli consilium require non teneatur. Ioann. Andr.

Idem.

Non est, dum¹ tamen alias sit praescripta canonice, consuetudo, quam allegat episcopus, reprobanda, quod in inquirendis, puniendis et corrigendis subditorum excessibus consilium sui capituli require minime teneatur.

CAP. IV.

Per rescriptum apostolicum, quo de praebenda primo vacatura mandabatur alicui provideri, laudabilis illius ecclesiae consuetudo non tollitur. Hinc est, quod, si ibi est consuetudo, quod antiquiores canonici vacantes praebendas possint optare gradatim, illo non obstante mandato, poterit antiquior vacante optare praebendam, et, expectatis per XX. dies optare voluntibus, executor de non optata providebit eidem. Si autem praebendam vacantem in curia Papa conferret, tunc illam antiquior optare non poterit. Ioann. Andr.

Idem.

Quum tua in ecclesia, in qua consuetudo habetur, quod antiquiores canonici gradatim meliores, si voluerint, possint, quum vacant, per se vel per alios optare praebendas, provideri mandamus alicui de praebenda, nulli alii de iure debita, proximo inibi vacatura: huiusmodi non obstante mandato poterunt ipsi antiquiores iuxta consuetudinem eandem optare, quum praebenda vacabit, et illa, quae optata non fuerit, si nulli sit debita, erit illi, pro quo scripsimus, conferenda. In praebendis vero¹ apud sedem apostolicam vacantibus, quum de ipsis per Romanum Pontificem ordinatur, locus praedictae consuetudini non existit. Ne autem prætextu eiusdem consuetudinis provisiones, auctoritate apostolica facienda, ultra debitum differantur: statuimus, ut executores, super ipsis provisionibus deputati,

Tit. III. Cap. XIII. 1) Biterens.: ABCDEG; Bycerens.: F; — cf. cap. XII. supra no. 1. 2) consensus: BCDE 3) cf. not. 1. sed in G legit.: Bituricens.

Cap. XIV. 1) simili: deest: AB 2) fuerit: A 3) praesentaret: F; praesentavit: G 4) concurrunt: A.

Tit. IV. Cap. I. 1) perpetuo: ADG; perpetua: CE 2) censeatur: A 3) irritum decernentes: A.

Cap. III. 1) quum: A.

Cap. IV. 1) vero: deest: A.

optare volentes per viginti dies duntaxat exspectent, quibus elapsis libere in non optatis ad exsequenda sibi mandata procedant, praefata consuetudine non obstante.

TITULUS V. DE POSTULATIONE PRAELATORUM.

CAP. UN.

Si quis eligat postulando, vel postulandum, vel in postulandum, vel postulat eligendo, vel eligendum, vel in eligendum: talis electio vel postulatio est irrita ipso iure. Si autem dicat: „Eligo et postulo, prout melius de iure valere potest;“ idem; nisi probabiliter dubitatur, an esset eligendus vel postulandus. Et tunc consensus tempore eligat alteram viam, electionis scilicet vel postulationis; qua electa ad alteram redire non poterit. II. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Perpetuo prohibemus edicto, ne sub aliqua ex his formis, quas perniciosa curiositas adinvenit: „Eligo postulando;“ et^{1*}: „Postulo eligendo;“ aut: „Eligo postulandum;“ seu: „Postulo eligendum;“ quum nec vera electio, nec vera postulatio resulget ex ipsis, quin sibi potius invicem adversentur, aut sub illis verbis^{2*}: „Eligo in postulandum;“ vel: „Postulo in eligendum;“ quum rem imperfectam significare noscantur, ad faciendas electiones vel postulationes de cetero procedatur, si secus actum fuerit, eo ipso irritum decernentes. Sub ea etiam forma: „Eligo et postulo, prout potest melius de iure valere;“ quum incertitudinem contineat, quemquam postulari vel eligi prohibemus, statuentes, quod contra factum fuerit viribus omnino carere, nisi quando probabiliter dubitatur, utrum quis sit eligendus, vel potius postulandus. Quo casu is, qui sic postulatus fuerit aut^{3*} electus, consensus tempore viam¹ electionis vel postulationis, ne in incerto vagetur, eligere necessario teneatur, redeundi ad aliam, postquam unam elegerit, sibi licentia penitus interdicta.

TITULUS VI.

DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATE¹.

CAP. I.

Si aliquid opponatur contra provisionem, electionem vel postulationem, factam ad personam, dignitatem vel canonicam, in personam vel formam, et ab hoc fuerit appellatum ad Papam, appellans et defendens, et quorum interest, a die obiectio*n* infra mensem arripiunt iter eundem ad Papam. Ioann. Andr. — §. 1. Si pars altera, exspectata per XX. dies post adventum alterius, non venerit, in negotio procedatur. Ioann. Andr. — §. 2. Non probans, quod in formam opponit, condemnatur parti alteri in expensis; non probans, quod obicit in personam, est a beneficio triennio suspensus, et perpetuo privatus, si se interim ad illa miscerit. Hoc poenae locum non habent, si legitime patet, eum calumnioso non fuisse. Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio generali¹ Lugdunensi.

Statuimus, ut, si quis electionem, postulationem vel provisionem factam impugnat², in formam obiciens aliquid vel^b personam, et propter hoc ad nos appellari contigerit^c, tam is, qui opponit, quam qui defendit, et generaliter omnes, quorum interest, et quos causa contingit, per se vel per procuratores^d ad causam instructos ad sedem apostolicam a die obiectio*n* iter arripiunt infra^e mensem. §. 1. Sed si pars alia^{3*} non venerit, per viginti dies post adventum

alterius exspectata, in electionis negotio, non obstante cuiusquam absentia, sicut de iure fuerit^f, procedatur. Haec^g autem in dignitatibus, personatibus et canoniis^g observari volumus et mandamus. §. 2. Adiuentes^h, ut, qui plene non probaverit quod in formam opponitⁱ, ad expensas, quas propter hoc pars altera se fecisse docuerit, condemnetur. Qui vero in probatione defecerit eius, quod obicit in personam, a beneficiis ecclesiasticis triennio noverit se suspensus. Ad quae, si infra illud tempus propria temeritate se ingesserit, cis^j ipso iure perpetuo sit privatus, nullam super hoc de misericordia spem aut fiduciam habiturus, nisi manifestissimis constiterit documentis^m, quod ipsum a calunniae vitio causa probabilis et sufficiens excusatⁿ.

CAP. II.

Vota conditionalia et alternativa et incerta in electionibus reprobantur, et habentur pro non adiectis, et recidunt in pure consentientes. Ioann. Andr.

Idem.

In electionibus et postulationibus, ac scrutinis, ex quibus ius oritur eligendi, vota conditionalia, alternativa vel^{1*} incerta penitus reprobamus, statuentes, ut, huiusmodi votis pro non adiectis^b habitis, ex puris consensibus celebretur electio, voce illorum, qui non pure consenserint, ea vice in alias residente².

CAP. III.

Ponitur causa constitutionis et iuris veteris conservatio. Ioann. Andr. §. 1. Ponitur, quomodo debeat fieri Romani Pontificis electio, quando moritur in civitate, in qua cum sua curia residebat. — §. 2. Quid iuri, quando moritur Romanus Pontifex extra civitatem, in qua erat curia. — §. 3. Dat executores huius iuri cum poenis. Ioann. Andr. — §. 4. Obtestatur cardinales, ut in electione Romani Pontificis deponant omnem priuatum affectum, et cassat omnia pacta, obligationes, et furamenta, quae data vel facta essent de aliquo eligendo. — §. 5. Monet omnes fideles, ut statim, audita summa Pontificis morte, eius celebrant exequias, et quotidie orient in suis praedicationibus ipsos subditos ad hoc hortentur, et eis frequentiam orationum et observantiam ieiuniorum indicant. Ioann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi.

Ubi periculum maius intenditur, ibi procul dubio est plenus consulendum. Quam gravibus autem sit onusta dispendiis, quot et quantis sit plena periculis ecclesiae Romanae prolixa vocatio, exacti consideratio temporis edocet, et considerata prudenter illius temporis discrimina manifestant. Hinc nos evidens evocat ratio, ut, dum reformandis etiam minoribus nostra solleter vacat intentio, ea, quae periculosiora sunt, nequaquam absque remedio reformationis accommode^b relinquamus. Ideoque omnia, quae pro vitanda discordia in electione Romani Pontificis a nostris sunt praedecessoribus, et praecipue a felicis recordationis Alexandre Papa III.^c salutib[re] instituta, omnino immota in sua firmitate manere censerent, (nihil enim detrahere illis intendimus, sed quod experientia decesserit probavit praesenti constitutione supplere). §. 1. Hoc^d sacro concilio approbante statuimus, ut, si eundem Pontificem in civitate, in qua cum sua curia residebat, diem claudere contingat extrellum, cardinales, qui fuerint in civitate ipsa praesentes, absentes exspectare decem diebus tantummodo teneantur. Quibus elapsis, sive absentes venerint sive non, extunc omnes convenient in palatio, in quo idem Pontifex habitabat, contenti singuli singulis tantummodo servientibus clericis vel laicis, prout duxerint eligendum. Illis tamen, quibus

Tit. VI. Cap. I. a) In Bulla Innoc. Ad exped. no. 4. Comp. h. t. c. 1. b) vel in: *Ice* c) contingat: *Iabcde* d) proc. idoneos ad caus. sufficienter instruct: If e) intra: *Iaf* f) fuit: *If* g) canoniscis: *If* h) adiicimus: *Ia*; adiicimus: *Id*; adiicimus etiam: *Ibe* i) probavit: *If* k) opposuit: *ib*. l) illis: *Ibe*; tunc illis: *Iabf* m) argumentis: *If* n) manifesta excusat: *ib*.

Cap. II. a) c. 3. *Conc. Lugd. I. (1245.) — In Bulla Innoc.* Ad exped. no. 5.; Comp. c. 2. h. t. b) votis: *If*.

Cap. III. a) c. 2. *Conc. Lugd. II. (1274.) Comp. c. 1. 2. h. t.* b) accomode: *If*; in *Codd.* distinguⁱ nequⁱ, utrum accomodae an accommode legatur. c) Papa IV.: *He*; sed cf. c. 6. de elect. (1, 6.); *Schulte* vero, *Die Decretalen zwisch. den Decr.* p. 730.: Alex. IV. legendum esse censet, qui his verbis decretalem

sequentem reservatam fuisse arbitratur: (exstat: L. VIII.): Quia frequenter in electione s. Pont. columna dei viventis tribulationum malleis est concussa et sagena summi piscatoris intumescentibus agitata, merito ac utiliter providimus occurrit¹, ut dispendium pestis horribilis pati non valeat recidivam. Statuimus ergo, ut defuncto s. Rom. sed. antistite ac eius corpore tradito sepulture, cardinales, qui in eodem loco fuerint, cessante schismate sive violentia laicorum, pontificem elegant, nullis absentibus fratribus exspectatis. Siquis autem ex cardinalibus a loco, in quo s. pont. obicit, electione instante discessit, eligendi potestate se ipsum illa vice privabit, et is universalis pastor et episcopus habeatur, a duabus qui partibus praesentium fratrum eligitur, electo in duabus partibus munere [minime] computato. d) hoc: *deest*: *Hbc*

1) occurreret: *L.*

Tit. V. Cap. un. 1) vel: *ABCEF*; seu: *ff* 2) verb.: *deest*: *Cold. coll.* 3) et: *ADEG*; vel: *CDF* 4) vel viam el., vel viam port.: *AG*.

Tit. VI. 1) et... pot.: *deest*: *ACD*.

Corpus iur. can. Ed. Fricberg. T. II.

Cap. I. 1) gen.: *deest*: *BCDEF* 2) impugnat: *A* 3) aliqua: *BDEFGAbcd*; aliquando: *A* 4) Hoc: *DEGH* 5) add.: et: *A*.

Cap. II. 1) et: *Cold. coll. Iabcd* 2) recidente: *DIdf*; excidente: *Ihc*.

patens necessitas id suggerit¹ indulgeri, duos habere permittimus, eisdem^{2*} electionis arbitrio reservato. In eodem autem palatio unum conclave, nullo intermedio pariete seu alio velamine, omnes inhabitent^c in communi, quod, reservato³ libero⁴ ad secretam cameram aditu⁵, ita claudatur undique, ut nullus illud^{6*} intrare valeat vel exire. Nulli ad eosdem cardinales aditus pateat, vel facultas secrete loquendi cum eis, nec ipsi aliquos ad se venientes admittant, nisi eos, qui de voluntate omnium cardinalium inibi praesentium pro his tantum, quae ad electionis instantis negotium pertinent, vocarentur. Nulli etiam fas sit, ipsis cardinalibus vel eorum alicui nuncium mittere vel scripturam; qui vero contra^f fecerit, scripturam mittendo vel nuncium, aut cum aliquo ipsorum secrete loquendo, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat. In conclavi tamen praedicto aliqua fenestra competens dimittatur, per quam eisdem cardinalibus ad victimum commode necessaria ministretur; sed per eam nulli ad ipsos patere possit ingressus. Verum si, (quod absit), infra tres dies, postquam, ut praedicitur, conclave praefatum s iudem cardinales intraverint, non fuerit ipsi ecclesiae de pastore provisum, per spatium quinque dierum immediate sequentium singulis diebus tam in prandio quam in coena uno solo ferculo sint contenti; quibus provisione non facta decursis, extunc tantummodo panis, vinum et aqua ministrentur eisdem, donec eadem provisio subsequatur. Provisionis quoque huiusmodi pendente negotio, dicti cardinales nihil de camera Papae recipient^h, nec de aliis eisdem ecclesiae tempore vacationis obvenientibus undecunque; sed ea omnia ipsa vacazione durante sub eius, cuius fidei et diligentiae camera eadem est commissa, custodia maneant, per eum dispositioni futuri Pontificis reservanda. Qui autem aliquid reperient^j, teneantur extunc a receptioneⁱ quorumlibet redditum ad eos^{8*} spectantium abstinere, donec de receptis taliter plenariam satisfactionem impendant. Idem quoque cardinales accelerandae provisionis sic vacent attentius, quod se nequam de alio negotio intromittant, nisi forsan necessitas adeo urgens incidet, quod eos oportet de terra ipsius ecclesiae defendenda vel eius parte aliqua providere, vel nisi aliquod tam grande et^k tam evidens periculum imminet, quod omnibus et singulis cardinalibus praesentibus concorditer videretur illi celeriter occurrendum. Sane, si aliquis ex^l praedictis cardinalibus conclave praedictum, ut supra exprimitur, non intraverit, aut intrans absque manifesta causa infirmitatis exierit: ipso minime requisito, nec in eiusdem electionis negotio ulterius admittendo, per alias ad eligendum summum^{9*} Pontificem libere procedatur. Si vero infirmitate superveniente idem conclave ex eis aliquem exire contingat^m, ipsa etiam infirmitate durante poterit, eius suffragio non requisito, ad electionem^{10*} procedi. Sed si ad alias post sanitatem sibi redditam seu ante¹¹ redire voluerit, vel etiam si alii absentes, quos per decem dies diximusⁿ expectandos, supervenerint re integra, videlicet antequam eidem ecclesiae sit de pastore provisum: in eodem negotio in illo statu, in quo ipsum invenerint, admittantur, praemissa tam de clausura, quam de servientibus, cibo ac potu et reliquis¹² cum aliis servaturi. §. 2. Porro, si quando Romanum Pontificem extra civitatem praedictam, in qua erat cum sua curia residens, contigerit ab hac luce migrare, teneantur cardinales in civitate, in cuius territorio seu districtu idem Pontifex obiit, convenire, nisi sit forsitan interdicta, vel contra ecclesiam Romanam in aperta rebellione persistat. Quo¹³ casu in alia viciniori convenient, quae similiter nec interdicto subiaceat, nec sit, ut praedicitur, aperte rebellis. In hac etiam civitate tam quoad expectationem absentium, quam quoad habitacionem communem, clausuram¹⁴ et cetera omnia in domo episcopali, vel alia qualibet eisdem cardinalibus deputanda, eadem¹⁵,

observentur, quae superius, obeunte dicto Pontifice in ea, in qua cum sua curia residebat, sunt expressa. §. 3. Praeterea, quia parum est iura condere, nisi sit, qui eadem tueatur, adiiciendo sancimus, ut domini^{16*} aliquae rectores et officiales civitatis illius, in qua Romani Pontificis electio fuerit celebranda, auctoritate nostra, et eiusdem adprobatione concili potestate sibi tradita, praemissa omnia et singula plene ac inviolabiliter sine fraude ac dolo aliquo faciant observari, nec cardinales ultra, quam praemittitur, arctare praesumant. Super his autem taliter observandis statim, auditio summi Pontificis obitu, coram clero et populo universo^p civitatis ipsius, ad hoc specialiter convocandis, praestent corporaliter iuramentum. Quodsi^q praemissa diligenter non observaverint, aut fraudem in eis vel circa ea commiserint, cuiuscunque sint praeminentiae, conditionis aut status, omni cessante privilegio eo ipso sententiam excommunicationis incurrant^r, et perpetuo sint infames, nec unquam eis portae dignitatis pateant, nec ad aliquod publicum officium admittantur. Ipsos insuper feudis et bonis ceteris, quae ab eadem Romana ecclesia^{17*} vel quibuslibet aliis ecclesiis obtinent, ipso facto decernimus esse privatos, ita, quod ad ecclesias ipsas plene ac libere revertantur, administratorum^s earundem ecclesiarum arbitrio sine contradictione aliqua disponenda. Civitas vero praedicta non solum sit interdicto supposita, sed et¹⁸ pontificali dignitate privata. §. 4. Ceterum quia, quum arbitrium vel inordinatus captivat affectus^t, vel ad certum aliquem^v obligatiois cuiusque^w necessitas adigit, cessat electio, dum libertas adimitur^x eligendi: cardinales eosdem obsecrantes per viscera misericordiae Dei nostri, per adspersionem sui pretiosi sanguinis obtestamur, ut pensantes attentius, quid eis imminet, quum agitur de creatione vicarii Iesu Christi, successoris Petri, rectoris universalis ecclesiae, gregis dominici directoris, omni private affectionis inordinatione deposita, et cuiuslibet actionis, conventionis^y, obligationis necessitate, nec non conducti^z et intendimenti contemplatione cessantibus, non in se reciprocent considerationis intuitum vel in suos, non quae sua sunt querant, non comodis privati intendant, sed, nullo arctante ipsorum in eligendo iudicium nisi Deo, puris et liberis mentibus, nuda electionis conscientia, utilitatem publicam libere prosequantur, omni conatu et sollicitudine, prout possilitas patitur, id acturi tantummodo, ut eorum ministerio acceleretur utilis et pernecessaria totius mundi provisio, idoneo celeriter eidem ecclesiae sponso dato. Qui autem secus egerint, divinae subiaceant ultiioni, eorum culpa, nisi gravi propter hoc peracta poenitentia, nullatenus abolenda. Et nos nihil minus pactiones, conventiones, obligations^{25*}, conducta^{26*} et intendimenta omnia, sive iuramenti sive cuiuslibet alterius fuerint^{27*} vinculo firmitatis annexa^{28*}, cassamus, irritamus²⁹ et viribus decernimus omnino carere ita^t, quod^{30*}, nullus ad illa observanda quomodolibet sit adstrictus, nec quisquam ex eorum transgressione notam vereatur fidei non servatae, sed non indigne laudis titulum potius mereatur, quum lex etiam humana testetur, Deo magis transgressiones huiusmodi, quam iurisurandi observationes acceptas. §. 5. Quia vero fidelibus non est tam de sollicita quantumcunque inventione fidendum, quam de instantia orationis humilis et devotea sperandum: huic adiiciimus sanctioni, ut in omnibus civitatibus ceterisque locis insignibus, ubi primum de memorati Pontificis obitu certitudo claruerit, a clero et populo, solennibus pro eo exequiis celebratis, singulis diebus, donec de ipsius ecclesiae provisione indubitanter^{31*} rumor pertulerit veritatem, humiles preces fundantur ad Dominum, apud eum devotis orationibus insistatur, ut ipse, qui concordiam facit in sublimibus suis, sic efficiat eorumdem cardinalium corda in eligendo concordia, quod provisio celer, concors et utilis, prout animarum salus exigit et totius

Tit. VI. Cap. III. e) habitent: *Hbcdf* f) contrarium: *Hbe*
g) praedictum: *Hbcdf* h) percipient: *Hae* i) perceptione: *Habdf*
k) et: *deest*: *Iibcde* l) de: *Habcdf* m) contigerit: *Hae*
n) duximus: *Habc* o) et: *deest*: *Hac* p) un.: *deest*: *Iibcdf*

q) Quodsi forte in praemissis vel circa ea fraudem commiserint, aut ipsa diligenter non observaverint: *Hbcdf* r) excommunicationis sint vinculo innodiati: *Iibcdf* s) ministrorum: *Ha*; administratione: *He* t) ita: *deest*: *If*

Tit. VI. Cap. III. 1) suggesterit: *A* 2) eiusdem: *ACDEFGHabcd*
3) servato: *GHabcf*; conservato: *Hd* 4) libero: *CHe* 5) aditus: *ACHe*
6) illuc: *BCFHadf*; *deest*: *DHb* 7) recipiunt: *D*; percepierunt: *He* 8) ipsos: *ABCDEGHabcd*
9) et substituendum Pont.: *Ac*; et at substit.: *Hae*; cl. substituendum: *ECHf* 10) ad el.: *deest*: *Codd. coll. Habrd* 11) antea: *CHbcd*; seu anto: *deest*: *He* 12) add.: tamen: *CHc* 13) In quo: *CHc*
14) et claus.: *AHac* 15) nec nou et quaecunque alia easdem omnia obs.:

16) dominus: *BCDEFGHabcd* 17) eccl.: *deest*: *ABDEFGHabcdf*
18) etiam: *ADF* 19) effectus: *EG* 20) aliquid: *Codd. coll. Hbcdf* 21) cuiuscunque: *CHe* 22) admittitur: *BG* 23) et conv.: *DHe*; conjunctionis: *G*
24) conditi: *DHc*; conducti: *G* 25) obl.: *deest*: *Codd. coll.* 26) condita: *ABCEHbce* 27) sint: *ABCDf* 28) innexa: *ACDEFOHbc* 29) et irrit.: *BDHac* 30) ut: *ABCDEFHabcde* 31) indubitatus: *DHabcf*.

orbis requirit utilitas, ex ipsorum unanimitate sequatur. Et ne tam salubre praesentis sanctionis edictum ignorantiae negligi praetextu contingat: districte praecipimus, ut patriarchae, archiepiscopi, episcopi^u et alii ecclesiarum praelati, ceterique, quibus concessum est proponere verbum Dei, clerum et populum, propter hoc specialiter frequentius congregandos, in suis sermonibus ad supplicum precum suffragia pro celeri, et felici exitu tanti negotii frequentanda³² solleter hortentur, et ipsis eadem auctoritate non solum orationum frequentiam, sed^{33*} observantiam, prout circumstantiae pensandae suaserint, iejuniorum indicant.

C. AP. IV.

Appellantes contra electiones, postulationes vel provisiones, omnia, quae obiciere intendunt contra personam vel formam, tenentur exprimere, et iurare, quod illa credunt vera esse, et ea se posse probare. Super non expressis ipsis, vel adhaerentes eis, non audiuntur, nisi de novo emergant vel perverant, vel supervenient probandi facultas, super quo iurare debent. Statutum Innocentii, editum contra non probantes quae obiciuntur in personam vel formam, in suo robore conservatur. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Ut circa electiones, postulationes et provisiones ecclesiasticas viam malitiis, prout est possibile, praeccludamus, ne^b diutius periculose vident ecclesiae, vel personatum, dignitatum et aliorum ecclesiasticorum beneficiorum provisio differatur: edicto perpetuo providemus, ut, si quando aliqui electionibus, postulationibus vel provisionibus^c se opponunt, proponendo aliqua contra electionis, postulationis seu provisionis formam, aut personas eligentium vel electi, sive illius, cui erat provisio facienda sive^d facta, et propter hoc contigerit appellari: appellantes in instrumento publico seu literis super appellatione confectis omnia et singula exprimant, quae in formam intendunt obiciere vel personas, coram personis authenticis aut persona^e, quae super hoc testimonium perhibeant^f veritatem, corporali praestito iuramento, quod credunt ea, quae sic exprimunt esse vera, et se posse probare. Alioquin tam opposentes, quam tempore appellationis interpositae vel postmodum adhaerentes eisdem, obiciendi aliqua, quae non fuerint^g in huiusmodi literis vel instrumentis expressa, potestatem sibi noverint interdictam; nisi aliquid postea forsan emerserit, vel super antiquis supervenerit probandi facultas, aut aliqua antiqua in opponentium notitiam de novo pervenerint^h, quae appellantes appellationis tempore emissae verisimiliter ignorare potuerintⁱ, et etiam ignorarint. Super huiusmodi autem ignorantia et superveniente facultate probandi fidem per proprium praestandum corporaliter faciant iuramentum, hoc^j adiiciendo in iuramento eodem, quod ad ea probanda credunt se sufficientes probationes habere. Illa sane, quae felicis recordationis Innocentius Papa IV. contra non plene probantes ea, quae in formam vel personam obiecerant, statuit^k, in suo volumus robore permanere.

C. AP. V.

Electus ante confirmationem administrare non debet per se vel per alium in totum vel in partem sub quocunque colore; qui contra fecerint, ipso iure privati sunt iure ex electione quae sit. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Avaritiae caecitas et dammandae ambitionis improbitas aliquorum animos occupantes, eos in illam temeritatem impellunt, ut quae sibi a iure interdicta noverint exquisitis fraudibus usurpare conentur. Nonnulli siquidem ad regimen^b ecclesiarum electi, quia eis iure prohibente non licet se ante confirmationem electionis, celebratae de ipsis, administratione^c ecclesiarum, ad quas vocantur, ingerere, ipsam sibi^d tanquam procuratoribus seu oeconomis com-

mitti procurant. Quum itaque non sit malitiis hominum indulgendum, nos, latius providere volentes, hac generali constitutione sancimus, ut nullus de cetero administratio nem dignitatis, ad quam electus est, priusquam celebrata de ipso electio confirmetur, sub oeconomatus vel procurationis nomine, aut alio de novo quae sit colore, in spiritualibus vel temporalibus, per se vel per alium, pro parte vel in totum, gerere vel recipere, aut illis^e se immiscere praesumat, omnes illos, qui secus fecerint, iure, si quod eis per electionem quae sit fuerit, decernentes eo ipso privatos.

C. AP. VI.

Eligentes, quam cito commode possunt, electionem electo praesentent. Electus infra mensem consentiat; alias privatus est iure quae sit, nisi conditio personae ipsum excusat. Post consensum confirmationem petat infra tres menses; alias electio viribus vacuetur. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Quam sit ecclesiis^b ipsarum dispendiosa vacatio, quam periculosa etiam esse soleat animabus, non solum iura testantur, sed etiam^c magistra rerum efficax experientia manifestat. Cupientes itaque competentibus remediis vacationum diuturnitatibus obviare, hoc perpetuo decreto statuimus, ut, si quando fuerit electio in aliqua ecclesia celebrata, electores electionem ipsam, quam citius commode poterunt^d, electo praesentare, ac petere consensum ipsius procurant^e, electus vero illum adhibere infra mensem a tempore praesentationis huiusmodi teneatur. Quem si electus ipse^f ultra praestare distulerit: iure, si quod ei ex sua electione fuerat acquisitum, extunc se noverit eo ipso privatum; nisi forsitan ea sit electae personae conditio, ut electioni de se^g celebratae absque superiori sui licentia ex prohibitione seu quavis provisione sedis apostolicae consentire non possit. Quo casu idem electus seu electores ipsius consentiendi licentiam ab eius superiore cum ea^h celeritate, quam superioris ipsius praesentia vel absentia permiserit, petere studeant et habent; alioquin, si lapsu tempore, pro eiusdem superioris praesentia vel absentia, ut praemittitur, moderando, huiusmodi licentiam eos nequaquam obtinere contingat, electores extunc ad electionem aliam procedendi liberam habeant facultatem. Ceterum quis electus infra tres menses post consensum, electioni de se celebratae praestitum, confirmationem electionis ipsius petere non omissit. Quodsi iusto impedimento cessante infra huiusmodi trimestre tempus omisit: electio eadem eo ipso viribus vacuetur.

C. AP. VII.

Si non sequatur electio, non est quis ex consensu, in scrutinio scienter habito in indignum, eligendi potestate privatus. Hoc dicit Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Perpetuo^b sanctionis oraculo declaramus, quod scienter in electionibus nominantes indignum, propter suffragium in scrutinio praestitum, nisi adeo in eo persistenterint, quod ex votis eorum communis electio subsequatur, nequaquam eligiendi potestate priventur^c; licet pro eo, quod indignum nominando scienter contra conscientias suas agunt, et divinam vindictam et^d apostolicae ultionis metum, quem qualitas facti suaserit, possint non immerito formidare.

C. AP. VIII.

Eligens, vel electioni consentiens, contra electum, nisi ex nova causa, vel noviter ei pandita, se nequit opponere vel renunciare. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Nulli licere decernimus, postquam in scrutinio nominaverit aliquem, et electio fuerit subsecuta, vel postquam

Tit. VI. Cap. III. u) et ep.: *Hac* v) inducant: *Hae*.
Cap. IV. a) c. 3. ib.; in Comp. c. 2. h. t. b) nec: *Hf*
c) add.: huiusmodi: *Hae* d) haec: *Hae*.

Cap. V. a) c. 4. ib.; in Comp. c. 3. h. t. cf. *decret.*
Alexandri IV., quam invenies infra ad c. 14. eod. b) regnum:
Hde c) administrationem: ib.

Cap. VI. a) c. 5. ib.; in Comp. c. 4. h. t. b) potuerunt:
Hb; potuerint: *Hcde* c) propter (per: *Hc*) praesentiam vel absentiam: *Hde*.

Cap. VII. a) c. 6. ib.; in Compil. c. 5. h. t.
Cap. VIII. a) c. 7. ib.; in Compil. c. 6. h. t.

Tit. VI. Cap. III. 32) frequentando: C; frequentia: *He* 33) sed et: *ACFGHI*.
Cap. IV. 1) vel: *ABCDEFGHIhabcd* 2) alia pers.: BC 3) perhibeat:
DHae 4) fuerunt: *DHe* 5) supervenerint: C; provenerint: d 6) potuerunt... ignorarunt: G; potuerint: *Hbd* 7) cf. supra c. 1.
Cap. V. 1) sibi; deest: A 2) illi: *ABCDEFGHabcde*; deest: F.

Cap. VI. 1) in ecclesiis: A; ecclesiarum: *He* 2) et: *BCDEFHab*
3) proc.: deest: *ABDEFHabcke* 4) insc: deest: *Codd. coll.*; ipsi: *Hf* 5) elec-
tionem: *CHe* 6) ea: deest: B; cum ea: deest: *He*.
Cap. VII. 1) Perpetuae: *ABCDFGhabcdf*; praecipuae: *He* 2) privan-
tur: *Codd. coll. Habcdef* 3) et: deest: *DHe* 4) motum: *Codd. coll. Hbcde*;
divinae ultionis motum: *Ha*.

praestiterit electioni de ipso ab aliis celebratae consensum, illum super electione ipsa^b, nisi ex causis postea emergentibus, impugnare, vel nisi ei morum ipsius antea celata de novo pandatur improbitas, seu alicuius alterius latentis vitii vel defectus, quae verisimiliter ignorare potuerit, veritas reueletur. De huiusmodi autem ignorantia fidem faciat proprio iuramento.

CAP. IX.

Contra electum a duplo maiori parte, vel electores ipsius, nil a reliqua parte potest opponi, quod votum extenuet; sed id bene opponitur, quod votum annullat. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Si quando contigerit, duabus electionibus celebratis partem alteram eligentium duplo maiorem numero inveniri, contra electores, qui partem reliquam sic excedunt, ad extenuationem zeli, meriti vel auctoritatis ipsorum, reliquis vel electo ab eis aliquid opponendi omnem praesenti decreto interdicimus facultatem. Si quid autem opponere voluerint¹, quod votum illius, cui opponitur, nullum redderet² ipso iure: id eis non intelligimus interdictum.

CAP. X.

Appellatio iudicialis vel extra devolvit causas electionum episcoporum et superiorum ad Papam, si in scriptis et ex causa probabili fuerit intericta; alias non. Et ab ea possunt partes sine pravitate recedere, prinsquam Papae praesentata fuerit. Et an in recessu intercesserit pravitas, inferiores judices ante omnia debent inquirere. Quam si reperirent, de causa non cognoscent, sed statuunt partibus terminum, in quo cum actis et munimentis se apostolico conspectui reprezentent. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Quamvis constitutio felcis recordationis Alexandri Papae IV.^b praedecessoris nostri causas electionum episcopaliū, seu super electionibus episcoporum exortas, non immerito maioribus causis adnumerans, cognitiones ipsarum per appellations quaslibet devolvi asserat^c ad apostolicae sedis examen; nos tamen, et temerariam appellantium¹ acadiam et effrenatam appellacionum frequentiam refrenare volentes, hac generali constitutione duximus providendum, ut, si extra iudicium in predictis electionibus, vel in aliis dignitatibus² episcopatu majoribus celebratis, expressa causa manifeste frivola contigerit appellari, per appellacionem huiusmodi nequaquam ad sedem eandem negotium

devolvatur. Sed quum in electionum earundem negotiis in iudicio vel extra iudicium appellatur in scriptis ex causa probabili, quae probata deberet legitima reputari: ad sedem ipsam huiusmodi negotia deferantur. Ceterum in praemissis omnibus casibus liceat partibus ab huiusmodi appellacionibus, nulla tamen interveniente pravitate, recedere, antequam praefatae sedi fuerint praesentatae. Inferiores autem iudices, quorum erat ipsarum causarum cognitio appellatione cessante, an in hoc pravitas intercesserit ante omnia diligenter inquirant, et, si eam intercessisse reperirent, se de causis ipsis³ nullatenus intromittant, sed praefigant dictis partibus terminum peremptorium competentem, in quo cum omnibus actis et munimentis suis apostolico se conspectui reprezentent.

CAP. XI.

Si inter reliqua, quao obiciuntur promovendo ad dignitatem, obicitur evidens defectus scientiae vel personae, illud anto omnia examinari debet. Et si repertior falso, opponens a prosecutione negotii repellitur, et punitur perinde, ac si defecisset in probatione omnium obiectorum. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Si forte inter cetera, quae obiciuntur electo aut¹ postulato, seu alias promovendo ad aliquam dignitatem, evidenter scientiae vel alium personae defectum opponi contingat: in discussione obiectorum illum statuimus ordinem incomitabiliter observandum, ut promovendus super defectu ipso ante omnia subiiciatur examini, cuius eventus examinandis alias aut dabit initium², aut negabit. Ceterum si praemissi examinis exitus huiusmodi³ oppositiones docuerit veritate destitu: opposentes omnino^{4*} a prosecutione causae, in qua talia obiecerunt, excludimus, et perinde puniri decernimus, ac si penitus in probatione omnium, quae obiecerant, defecissent.